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Zaak C-321/14 

Verzoek om een prejudiciële beslissing 

Datum van indiening: 

4 juli 2014 

Verwijzende rechter: 

Landgericht Krefeld (Duitsland) 

Datum van de verwijzingsbeslissing: 

4 juni 2014 

Verzoekende partij: 

Colena AG 

Verwerende partij: 

Karnevalservice Bastian GmbH 

 

LANDGERICHT KREFELD 

Beslissing 

(omissis) In de civiele zaak  

van Colena AG, (omissis) Rapperswil, Zwitserland, 

verzoekster, 

(omissis) 

tegen 

Karnevalservice Bastian GmbH, (omissis) Krefeld, 

verweerster, 

(omissis) 

[Or. 2] 
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heeft de tweede kamer voor handelszaken van het Landgericht Krefeld (omissis) 
op 4 juni 2014 als volgt beslist:  

I. 

De behandeling van de zaak wordt geschorst.  

II. 

Krachtens artikel 267, eerste alinea, sub b, en derde alinea, van het Verdrag 
betreffende de werking van de Europese Unie (VWEU) wordt het Hof van 
Justitie van de Europese Unie in het kader van de geschorste procedure 
verzocht om een prejudiciële beslissing over de volgende vraag: 

Moet verordening (EG) nr. 1223/2009 van het Europees Parlement en 
de Raad van 30 november 2009 betreffende cosmetische producten 
aldus worden uitgelegd dat een product dat niet onder deze 
verordening valt, moet voldoen aan de vereisten daarvan om de enkele 
reden dat op de buitenverpakking wordt vermeld dat het gaat om een 
„cosmetisch oogaccessoire waarvoor de Europese cosmeticarichtlijn 
geldt”? 

Motivering: 

I. 

Feiten 

Verweerster verkoopt beroepsmatig kleurlenzen zonder sterkte. Dergelijke lenzen 
met motief zijn volgens de rechtsopvatting van het Landgericht Krefeld [zie de 
beslissingen van 29 oktober 2013 (omissis) en 11 december 2013 (omissis)] geen 
cosmetische producten in de zin van verordening nr. 1223/2009. Het 
Oberlandesgericht Düsseldorf gaat er in zijn beslissing van 9 januari 2014 
(omissis) ook van uit dat deze contactlenzen met motief geen medische 
hulpmiddelen zijn. Toch moeten volgens het Oberlandesgericht op deze 
contactlenzen met motief de bepalingen van verordening nr. 1223/2009 worden 
toegepast, omdat op de buitenverpakking van de [Or. 3] litigieuze lenzen de 
vermelding „cosmetisch oogaccessoire waarvoor de Europese cosmeticarichtlijn 
geldt” is aangebracht en dit bij de consument de indruk wekt dat het 
daadwerkelijk een cosmetisch product in de zin van deze regeling betreft. Terwijl 
het Landgericht Krefeld in beide voornoemde beslissingen heeft geweigerd om de 
gevraagde voorlopige maatregel te bevelen, heeft het Oberlandesgericht 
Düsseldorf bij de beslissing van 9 januari 2014 (omissis) – waarnaar wordt 
verwezen om herhaling te vermijden – de gevraagde voorlopige maatregel in 
wezen bevolen. 
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Dienovereenkomstig wordt verweerster opgedragen om op straffe van (i) een vast 
te stellen dwangsom van ten hoogste 250 000 EUR per overtreding of subsidiair 
lijfsdwang, of (ii) lijfsdwang van ten hoogste zes maanden, niet langer in het 
economische verkeer bij de verkoop aan consumenten contactlenzen met motief of 
kleurlenzen zonder sterkte te verkopen zonder dat op de verpakking zelf waarin de 
contactlens zich bevindt  

1. 

de naam of handelsnaam en het adres van de fabrikant, 

2. 

de minimale houdbaarheidsdatum, 

3. 

het nummer van de productiecharge dat of een referentie die het mogelijk maakt 
het cosmetische product te identificeren, 

is aangegeven zoals hierna (zie wat dat betreft het document in de bijlage, 
blz. 216). 

Verweerster is bij verzoekschrift van 30 januari 2014 (omissis) tegen de 
voorlopige maatregel in verzet gekomen, waarop thans moet worden beslist. 

[Or. 4] 

II. 

In rechte  

De vraag of een product dat geen cosmetisch product is in de zin van verordening 
nr. 1223/2009, toch moet voldoen aan de bepalingen ervan wanneer op de 
verpakking van het product wordt aangegeven dat het een cosmetisch product is 
waarvoor de Europese cosmeticarichtlijn geldt, is relevant voor de beslechting van 
het geding, zoals blijkt uit de onderling tegenstrijdige beslissingen van het 
Landgericht Krefeld en het Oberlandesgericht Düsseldorf. 

De uitlegging van het Oberlandesgericht Düsseldorf, waarmee het Landgericht 
Krefeld het niet eens is, is gebaseerd op de toepassing van nationale bepalingen 
inzake consumentenbescherming, voor zover ter beantwoording van die vraag 
wordt uitgegaan van het standpunt van de „normaal geïnformeerde en redelijk 
omzichtige en oplettende gemiddelde consument”. Het gaat daarbij om een 
criterium dat niet volgt uit het Unierecht, maar uit de nationale wetgeving, die van 
lidstaat tot lidstaat kan verschillen. Verordening nr. 1223/2009 moet evenwel 
zonder op het nationale recht terug te vallen autonoom worden uitgelegd. 
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Verordening nr. 1223/2009 geeft zelf aan in welke gevallen moet worden 
uitgegaan van de belangen en zienswijze van de consument. Het geval dat een 
product, dat geen cosmetisch product is, om de enkele reden dat sprake is van een 
onjuiste vermelding op de buitenverpakking moet voldoen aan de bepalingen van 
die verordening, behoort niet tot die gevallen. Derhalve is de verwijzende rechter 
van oordeel dat de uitlegging van het Oberlandesgericht schending oplevert van 
het vereiste om deze verordening autonoom uit te leggen. 

(omissis) 


